

Bemærkninger til budget 2023

Politikområde FGU (Kommunal Ungeindsats/KUI)

Aktivitet	Regnskab 2021 (i 2023 priser) i 1.000 kr.	Budget 2023 i 1.000 kr.
Samlet udgift, Kommunal Ungeindsats (KUI)	25.104	27.763
<p>Indledning til Kommunal Ungeindsats (KUI) Økonomien til KUI er placeret i Center for Arbejdsmarked (CAM) og hører under Børne- og Uddannelsesudvalget.</p> <p>Budgettet dækker udover kommunalt bidrag til Forberedende Grunduddannelse (FGU) også udgifter til ungeledere, ungeguides og uddannelsesvejledere i CAM. Økonomien styres som et lukket projekt til og med 2023 (besluttet af Økonomiudvalget den 1. november 2021). Der er mulighed for, at der kan overføres over-/underskud til året efter i perioden.</p>		
<p>Udgifter til uddannelses- og erhvervsvejledning og ungeindsats (lønninger og administration)</p> <p>Budgettet dækker lønudgift til 6 uddannelsesvejledere, 3 ungeguides og lønandel til faglig leder og konsulent.</p> <p>Da Uddannelsesvejledningen blev hjemtaget i 2019 i forbindelse med indførelsen af Den kommunale Ungeindsats, blev uddannelsesvejledning delt på to centre – Center for Dagtilbud og Skole (CDS) og Center for Arbejdsmarked (CAM).</p> <p>CDS varetager uddannelsesvejledning i grundskolen, specialvejledere (herunder afklaring til STU) og arbejdet med de 15-17-årige er placeret i Ungdomsskolen samt en faglig leder. Budgettet hertil er placeret i CDS (udenfor KUI-projektet).</p> <p><u>CAM/KUI</u> Uddannelsesvejledning for unge i alderen 18-25 år er placeret i CAM. Det er politisk besluttet at udvide uddannelsesvejledningen for unge op til 29 år. Der er i alt 6 vejledere tilknyttet denne opgave. Derudover er der 3 ungeguides, der står for den opgave, der i KUI-loven kaldes kontaktpersonsordningen. Målgruppen for denne indsats er unge i alderen 15-29 år. Der er i CAM tilknyttet en faglig koordinator og en delvis teamleder, der står for betjening af KUI-styregruppen, de politiske udvalg samt det tværfaglige udviklingsarbejde.</p>	5.713	5.858

Aktivitet	Regnskab 2021 (i 2023 priser) i 1.000 kr.	Budget 2023 i 1.000 kr.
<p>FGU</p> <p>FGU, kommunalt bidrag til forløb</p> <p>FGU, kommunalt bidrag til skoleydelse</p> <p>Staten udbetaler alle tilskud til FGU-institutionerne. Reglerne er fastlagt i FGU- tilskudsinstruksen. Staten opkræver én gang årligt det kommunale bidrag til FGU. Dette er baseret på elevtallet fra det foregående regnskabsår. Der opkræves 65% af udgiften pr. elev. I opkrævningen indgår både kommunens bidrag til elevernes forløb og forsørgelse (skoleydelse). Skoleydelsen er en overførselsudgift, mens den resterende del af KUI-økonomien er serviceudgifter.</p> <p>Den årlige opkrævning fra staten er dermed variabel efter det aktuelle elevtal på FGU. Det skal i denne sammenhæng bemærkes, at elevtallet i FGUs opstartsperiode har været påvirket af coronakrisen. Det kommunale bidrag har de første år været mindre end det budgetterede niveau. Den aktuelle konjunktursituation har ligeledes en betydning for elevtallet. Coronakrisen har været efterfulgt af en markant faldende ledighed. På nuværende tidspunkt er der indikationer på, at ledigheden frem mod 2024 vil stige i et vist omfang.</p> <p>Ved FGUs opstart i 2019 vurderede kommunen, at der ville blive visiteret ca. 220 unge i løbet af det første år. Økonomien er baseret på dette tal.</p> <p>Unge der skal på FGU målgruppevurderes og visiteres af kommunens uddannelsesvejledere. Målgruppen af unge til FGU er som følger:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Mellem 15 og 25 år - Ikke omfattet af undervisningspligten - Har ikke gennemført eller er i gang med en ungdomsuddannelse - Er ikke i beskæftigelse - Har behov for en særlig forberedende indsats for at gennemføre en ungdomsuddannelse eller komme i beskæftigelse. <p>For unge der er på STU (Særligt tilrettelagt ungdomsuddannelse) betales dels et driftstilskud til FGU-institutionen og en FGU-ydelse til den unge.</p> <p>I forbindelse med højkonjunktoren ses der et fald i antallet af unge, der visiteres til FGU.</p>	<p>19.391</p> <p>13.653</p> <p>5.738</p>	<p>21.906</p> <p>15.323</p> <p>6.583</p>